



GŁOS ROBOTNICZY



ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

ŁÓDŹ, WTOREK 1 LUTEGO 1949 ROKU

Nr. 31 (1332)

Planowa gospodarka samorządów — naczelnym zadaniem Rad Narodowych

Obywateli!

W niezmiernie ciekawej dyskusji dało się słyszeć wiele uwag krytycznych. Kancelaria Rady Państwa — tak jak każdy urząd — może pracować dobrze i owocnie tylko wówczas, kiedy będzie się spotykała z oceną swojej pracy ze strony terenowych działaczy. Tylko przy istnieniu poważnej krytycznej oceny każdy urząd, a więc i kancelaria Rady Państwa, może pracować lepiej.

Mam nadzieję, że obecna konferencja zainicjuje żywą wymianę zdań i ocenę także i w odniesieniu do tej sprawy. Zabieram głos, żeby podkreślić jedno tylko zagadnienie, jakkolwiek było ono poruszone w trakcie dyskusji i w referatach, ale — wymaga głębokiego przemyślenia, gdyż jest to niewątpliwie zagadnienie przełomowe w pracy naszego samorządu terytorialnego.

JEST TO ZAGADNIENIE PLANOWOŚCI

Państwo nasze — państwo demokracji ludowej, opiera się na gospodarce planowej. Gospodarka planowa obejmuje już wszystkie niemal najważniejsze dziedziny naszego życia gospodarczego, cały przemysł państwowy, finanse, żegluga, transport, komunikacje, częściowo nawet wydobycie handlowe i tylko w ograniczonym jeszcze stopniu rolnictwo.

Czy można by powiedzieć, że działalność samorządu terytorialnego w Polsce jest włączona w orbitę tej gospodarki planowej, że jest działalnością tą objęta? Nie można tego powiedzieć. Pod tym względem niewątpliwie jest rzeczą, że gospodarka samorządowa u nas pozostaje jeszcze w tyle, nawet w porównaniu ze spółdzielczością.

Gospodarka planowa jest, jak wiemy, podstawą historycznych przeobrażeń społecznych, które przeżywamy. To ona właśnie gwarantuje nam tak szybkie tempo odbudowy i rozbudowy gospodarczej, jakiego nigdy przedtem nie przeżywalismy i jakie nie jest do pomysłenia w krajach które nie prowadzą gospodarki planowej — w krajach kapitalistycznych.

Gospodarka planowa właśnie pozwoliła nam zrealizować zadanie przebudowy Polski w kraj przemysłowo - rolniczy, daje nam perspektywę likwidacji zacofania gospodarczego, a wraz z tym i zacofania technicznego, zacofania w nauce, zacofania kulturalnego. Natomiast brak planowania w pracy samorządu terytorialnego może opóźnić to ogólne tempo naszego rozwoju.

Co oznacza praktycznie brak planowania w gospodarce samorządowej, jakie konkretne szkody przynosi ten brak planowania? Przynosi on, moim zdaniem, szkody wprost niepomierne.

Po pierwsze umożliwiła dalszą dewastację majątku samorządowego, niedostateczną renowację budynków mieszkalnych i gmachów publicznych w większości naszych miast, gdzie nie wkracza bez pośrednio interwencja Państwa.

Po wtóre powoduje dalsze pogarszanie się stanu urzą-

Przemówienie Prezydenta R.P. na konferencji przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych i wojewodów

o ściśle wypracowany i jednolity plan działania. Takiego jednolitego planu działania związku samorządowe dotychczas nie miały. Czy nimy dopiero próby, aby plan taki stworzyć, oczyszczamy teren pod budowę takiego planu, przygotowujemy warunki dla przekształcenia działalności związków samorządowych w ogniwa jednolitego systemu, planowego.

ZADANIA SAMORZĄDU

Pierwszym warunkiem do przedstawienia działalności samorządu terytorialnego na terytorium gospodarki planowej, jest jasne określenie zadań samorządu i ustalenie właściwej struktury organizacyjnej, która te zadania ułatwi.

O zadaniach organów samorządowych na szczeblu wojewódzkim mówili szczegółowo referenci. Mówili o niej zabierający głos w dyskusji przedstawiciele wojewódzkich związków samorządowych. Mogę więc tylko ograniczyć się do ujęcia tych zadań — w najogólniejszej zresztą formie — z punktu widzenia problemu planowości.

Wojewódzkie Rady Narodowe wraz ze swymi organami wykonawczymi są instancją nadzorczą nad działalnością wszystkich działających na ich terenie miejskich, powiatowych i gminnych związków samorządowych. W czym więc wyrażać się winna ich działalność planowa?

1) W NAKREŚLANIU, wytyczeniu i regulowaniu zakresu i charakteru działalności poszczególnych związków samorządowych w terenie, przy oparciu się na inicjatywie od dolnej samych tych związków samorządowych.

Piętrzą się przeszkody przed unią gospodarczą Beneluxu

BRUKSELA (PAP). Z Hagi donoszą, że termin podpisania belgijsko-holendersko-luksemburskiej unii gospodarczej (Benelux) odroczony został o co najmniej 6 miesięcy.

Prasa belgijska zwraca uwagę, że odroczenie to nastąpiło wskutek żądań rządu belgijskiego. Unifikacja systemu podatkowego kra-

jów Beneluxu narazi bowiem Belgię na stratę 5 miliardów franków belgijskich (w Belgii podatki są o wiele wyższe niż w Holandii i Luksemburgu). Poza tym unia monetarna wywołałaby w Belgii, ze względu na niską wartość realną florena holenderskiego, dewaluację, co odbiłoby się szkodliwie na gospodarce kraju.

Wojska Markosa biją monarcho-faszystów na całej linii frontu — w Karpensis rządzi już władza ludowa

PARYŻ (PAP). — Agencja Elefteri Ellada donosi, że miasto Karpensis jest wolne już 12 dni od chwili wyzwolenia go przez jednostki 1 i 2 dywizji greckiej armii demokratycznej.

Onegdaj w Karpensis odbyło się pierwsze zgromadzenie ludowe, na którym wybrano organa władzy ludowej, rady ludowe i sądy ludowe. Przed głosowaniem do ludności miasta Karpensis i okolic przemówił wysłannik rządu demokratycznego.

40 tysięcy chłopów Eurytanii, chwytali się, że odbicie tego miasteczka jest kwestią kilku godzin, obecnie naczelny dowódca armii ateńskiej Papagos zabronił wspomnienia o mieście Karpensis.

Partyzanci, działający w miastach Volos i Karditsa, dokonali kilku śmiałych wypadów i wymierzili sprawiedliwość miejscowym notorycznym zdrajcom.

2) W UŁOŻENIU planu zbiorczego dla całego terenu na podstawie wniosków złożonych z inicjatywy oddolnych szczebli samorządu i zatwierdzonych przez radę wojewódzką, tzn. na podstawie a) budżetu wydatków wyciecznych i b) nakreślenia wydatków inwestycyjnych i nadzwyczajnych.

3) WYRAZAĆ SIĘ ona winna w kontroli wykonania nakreślonego i uzgodnionego zakresu zadań.

ZABEZPIECZENIE PLANOWEJ GOSPODARKI

Wynika z tego, że głównym zadaniem, na którym wojewódzki związek samorządowy powinien skoncentrować swoją działalność, jest zabezpieczenie planowej gospodarki wszystkich ogniw samorza-

du na terenie swego województwa na podstawie wykorzystania swoich ustawowych uprawnień nadzorczych.

W stosunku do samorządu gmin wiejskich i miast wydzielonych, wojewódzki związek samorządowy wypełnia te zadania za pośrednictwem powiatowych związków samorządowych, stanowiących organ nadzorczy nad działalnością samorządów tych właśnie szczebli.

Tak jak wojewódzki związek samorządowy dla województwa, tak powiatowy związek samorządowy ustala plan zbiorczy działalności samorządu dla całego powiatu i po zatwierdzeniu tego planu przez wojewódzki związek samorządowy, kontroluje jego wykonanie na swym terenie. Środkami zabezpieczają-



mi planową działalność wojewódzkich związków samorządowych są: Po pierwsze — obowiązek zatwierdzania budżetu związków powiatowych i miast (Dalszy ciąg na str. 2iej)

Rada Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej piętnuje próby stworzenia bloku atlantyckiego

NOWY JORK (PAP). Rada Narodowa Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej, złożyła oświadczenie, w którym piętnuje projektowany północno-atlantycki blok.

Rada stwierdza, iż blok ten będzie ciągiem dalszym zimnej wojny, która oddaliłaby jeszcze bardziej Stany Zjednoczone i cały świat od pokoju po wszechnego w kierunku zaostrożenia tarć międzynarodowych. Pakt północno-atlantycki koliduje z obietnicami przedwyborczymi Trumana, który przyrzekł prowadzić walkę o pokój powszechny.

Ponadto utworzenie tego bloku stanowi również odstępstwo od zasad ONZ i pogwałcenie statutu tej organizacji. Jest on wyraźnie skierowany przeciwko Związkowi Radzieckiemu i podważa podstawy pokoju międzynarodowego.

Wzywamy naród amerykański do wstrzymania realizacji tego planu, który kryje w sobie zarodki wojny. Apelujemy do wszystkich obywateli amerykańskich, aby zażądali od swych senatorów przeprowadzenia w komisji spraw zagranicznych Senatu jawnej dyskusji w sprawie projektowanego paktu i aby uwzględniły opinię narodu, występują-

cego przeciwko temu niebezpiecznemu planowi.

PRASA ŚWIATOWA O DEKLARACJI MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH ZSRR

LONDYN (PAP). Prasa brytyjska zamieściła niektóre fragmenty deklaracji Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR w sprawie paktu północno-atlantyckiego. Podczas gdy sama deklaracja została przedstawią czytelnikowi brytyjskiemu w sposób fragmentaryczny i w znacznym skrócie — komentarze, opublikowane na marginesie deklaracji są bardzo liczne i obszernie.

Komentatorzy brytyjscy przez ważne usiłowały polemizować z argumentacją, zawartą w deklaracji, i przetrzeć odpowie działność za napiętą sytuację na Związek Radziecki.

NOWY JORK (PAP). Prasa amerykańska w licznych artykułach usiłuje przekonać swych czytelników, jakoby projektowany pakt północno-atlantycki nie miał charakteru agresywnego. Tezy i argumenty zawarte w deklaracji Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR odbiły się tak głośnie, że wywołały w amerykańskiej opinii publicznej, że

dzienniki amerykańskie popierające politykę Departamentu Stanu, zmuszone zostały do podjęcia szczegółowej polemiki z wywodami deklaracji radzieckiej.

Usiłują one przede wszystkim wykazać, że projektowany pakt północno-atlantycki nie mieści się rzekomo w ramach Karty ONZ.

Charakterystyka paktu północno-atlantyckiego, podana w deklaracji radzieckiej, została całkowicie zaakceptowana przez amerykańskie Towarzystwo Przyjaciół ONZ. Towarzystwo to wydało broszurę, w której podkreślono, że projektowany pakt północno-atlantycki pogłębi podział świata i uniemożliwi normalizację stosunków.

PRAGA (PAP). Wszystkie dzienniki opublikowały deklarację Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR w sprawie paktu północno-atlantyckiego. Dzienniki podkreślają, że deklaracja radziecka zdaje ra masę z oblicza podżegaczy wojennych, snujących szaleńcze plany opanowania świata.

Deklaracja ta jeszcze raz wskazała wszystkim ludziom dobrej woli — pisze prasa czechosłowacka — że potężny Związek Radziecki stoi na straży pokoju i wolności wszystkich narodów.

BUDAPESZT (PAP). Cała prasa węgierska opublikowała deklarację radziecką w sprawie paktu północno-atlantyckiego. Dziennik „Nepszava” zamieścił deklarację pt. „Związek Radziecki prowadzi walkę o trwały pokój”.

„Hirlap” zaznaczył, że deklaracja radziecka ujawniła istotny charakter unii zachodniej.

Opinia publiczna świata otrzymała równocześnie dowody stwierdzające, że tak unia zachodnia jak i projektowany pakt północno-atlantycki podważają fundamenty Organizacji Narodów Zjednoczonych.

